145/12
Processo n.º: 401 – PE 144/12
Assunto: Crédito Especial – R$ 129.321,31 – Passarela RST 287

P A R E C E R

O Executivo Municipal,  através do projeto de lei  n.º 144/2012, busca 
autorização legislativa para abrir crédito especial no valor de R$129.321,31 (cento e 
vinte e nove mil, trezentos e vinte e um reais e trinta e um centavos), o qual será 
utilizado para devolução de repasse do Contrato n.º 224.439.16/2007, destinado à 
construção de passarela na RST-287, trecho entre a RST-470 e a RS-124, Km 02, 
proximidades com a rua Eng. Ernesto Zietlow. O valor recebido do Ministério do 
Turismo foi  de  R$97.500,00  (noventa  e  sete  mil  e  quinhentos  reais),  sendo  o 
restante resultado de rendimento financeiro.

O referido Contrato tem vigência até 31 de dezembro de 2012 e, como a 
obra não será realizada, é obrigação do Executivo devolver o já citado valor.

Após  ouvidos  técnicos  da  Prefeitura,  os  membros  da  CGP,  por